
 

 

Comune   di   Rabbi 
Provincia di Trento 

---------- 

 
 

COPIA 

 

SPAZIO RISERVATO 

ALL’UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Determinazione  del  Responsabile  del 

Se r v i z i o   TE C N I C O 

 

 N°   04 
 

di data  23/03/2022  
 

 

 

 

OGGETTO: 
 

Intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada di 
accesso alla frazione di Pracorno e per la mitigazione del rischio 
idrogeologico con la regimazione delle acque superficiali a monte 
dell’abitato della frazione di Pracorno. 
Approvazione contabilità finale, certificato di regolare esecuzione, 
quadro riepilogativo della spesa e liquidazione fatture a saldo alla 
ditta Bonetti Renzo S.r.l. con sede a Rabbi  (TN) e al per. ind. 
Monegatti Rinaldo con studio tecnico a Peio (Tn). 
CUP. C59J21022890007 CUI. 00279660229202100005 - Ditta Bonetti 
Renzo S.r.l. CIG. 8888670A85 – Per. ind. Monegatti Rinaldo CIG. 
Z4C32E90EE 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada di accesso alla 
frazione di Pracorno e per la mitigazione del rischio idrogeologico con la regimazione 
delle acque superficiali a monte dell’abitato della frazione di Pracorno. 
Approvazione contabilità finale, certificato di regolare esecuzione, quadro riepilogativo 
della spesa e liquidazione fatture a saldo alla ditta Bonetti Renzo S.r.l. con sede a Rabbi  
(TN) e al per. ind. Monegatti Rinaldo con studio tecnico a Peio (Tn). 
CUP. C59J21022890007 CUI. 00279660229202100005 - Ditta Bonetti Renzo S.r.l. CIG. 
8888670A85 – Per. ind. Monegatti Rinaldo CIG. Z4C32E90EE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

   
Premesso che a causa delle insistenti e notevoli precipitazioni piovose avvenute nella giornata del 

22 luglio 2021 si è verificata una piccola frana lungo la strada che conduce ad alcune abitazioni poste ai 
margini della frazione di Pracorno con la fuoriuscita delle acque superficiali a monte dell’abitato di Pracorno 
e quindi è necessario eseguire un intervento di somma urgenza per la rimozione del materiale franato sulla 
sede stradale ed a regimare le acque superficiali a monte della zona interessata. 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 151 di data 9 settembre 2021 venivano affidati 
i seguenti incarichi: 

 alla ditta BONETTI RENZO S.R.L. l’esecuzione degli interventi di somma urgenza, ribasso del 3,630% 
sull’importo a base d’asta di Euro 57.433,95.- (comprensivo di Euro 1.126,16.- per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso) e quindi esecuzione dei lavori per un importo netto di Euro 55.389,98.-  
(comprensivo di Euro 1.126,16.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA 22% pari ad 
Euro 12.185,79.- totale Euro 67.575,77.-; 

 al per. ind. Monegatti Rinaldo con Studio tecnico a Peio (TN) – Via della Funivia, n. 9 - ribasso del 20% 
su Euro 4.993,69.- e quindi predisposizione di tutti gli atti tecnici relativi all’intervento di somma urgenza 
per un importo netto di Euro 4.194,70.- oltre a oneri 5% (pari ad Euro 199,75.-) ed IVA 22% (pari ad 
Euro 992,83.-) – totale Euro 5.117,53.-. 

Visto che con Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 151 di data 09.09.2021 veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo agli “Interventi di Somma Urgenza per la messa in sicurezza della 
strada di accesso alla frazione di Pracorno e per la mitigazione del rischio idrogeologico con la regimazione 
delle acque superficiali a monte dell’abitato della frazione di Pracorno”, come da elaborati progettuali a firma 
del Tecnico per. ind. Monegatti Rinaldo, che quantifica l’importo complessivo di progetto pari ad Euro 
77.426,70.- di cui Euro 57.433,95.- per lavori netti compresi gli oneri per la sicurezza per Euro 1.126,16.- ed 
Euro 19.992,76.- per somme a disposizione dell’amministrazione. 

Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 26.07.2021 ed ultimati in data 09.09.2021, come 
risulta dai verbali redatti dal direttore lavori per. ind. Monegatti Rinaldo. 

Vista la Contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione degli “Interventi di Somma Urgenza 
per la messa in sicurezza della strada di accesso alla frazione di Pracorno e per la mitigazione del rischio 
idrogeologico con la regimazione delle acque superficiali a monte dell’abitato della frazione di Pracorno” 
redatti dal direttore dei lavori per. ind. Monegatti Rinaldo in data 07.02.2021 ed assunti al protocollo 
comunale n. 971 in data 24.02.2022, che comportano e comprovano una spesa per lavori eseguiti pari ad 
Euro 55.370,41.-, nei limiti della somma contrattuale autorizzata. 

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori per. ind. Monegatti Rinaldo e 
sottoscritto dall’appaltatore e dal Responsabile del procedimento che determina il credito dell’Impresa in netti 
Euro 55.370,41.-, al quale va aggiunta l’IVA di legge al 22% pari ad un importo di Euro 12.181,49.-, per un 
totale complessivo di Euro 67.551,90.-. 

Viste le fatture: 
- n. 2022 1/a di data 02.03.2022, qui pervenuta in data 03.03.2022 con prot. n. 81, presentata dalla ditta 

Ditta Bonetti Renzo S.r.l., a saldo delle lavorazioni eseguite, che evidenzia un importo finale pari ad Euro 
55.370,41.- oltre ad I.V.A. pari ad Euro 12.181,49.- per complessivi Euro 67.551,90.-; 

- n. 1 di data 07.03.2022, qui pervenuta in data 14.03.2022 con prot. n. 103, presentata dal per. ind. 
Monegatti Rinaldo, a saldo delle prestazioni eseguite, che evidenzia un costo finale pari ad Euro 
3.994,95.- oltre ad Euro 199,75.- per Cassa Previdenziale ed esente I.V.A. per complessivi Euro 
4.194,70.-. 

 Visti quindi i documenti necessari per la liquidazione del conto finale, in particolare: 
 Avviso ai creditori di data 22.02.2022, prot. n. 2224; 
 Comunicazione di esito regolare della verifica sulla dichiarazione di correntezza della ditta affidataria dei 

lavori all’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di Trento assunta al 
prot. n. 1044 di data 01.03.2022; 

 D.U.R.C. regolare della ditta Bonetti Renzo S.r.l. di data 22.03.2022 prot. n. INAIL_32171628;  
 Certificato di regolarità contributiva del professionista per. ind. Monegatti Rinaldo di data 16.03.2022 

pervenuto in data 16.03.2022, prot. n. 3159.  
Dato atto che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge n. 136/2010 sono quelli 

risultanti agli atti contenenti le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto. 
 Verificato che la documentazione risulta completa al fine di poter procedere all’approvazione della 
contabilità finale ed alla liquidazione delle fatture presentate dalla ditta appaltatrice e dal professionista. 



 Appurato così come la spesa effettivamente sostenuta, considerando l’importo dei lavori per 
complessivi Euro 67.551,90.- (IVA compresa) e l’importo per le spese tecniche (Cassa previdenziale e IVA 
compresa) pari ad Euro 4.194,70.-, risulta pari ad Euro 71.746,60.- e che pertanto, rispetto a quanto 
impegnato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 151 di data 09.09.2021 risulta una minor spesa di 
Euro 5.680,10.- come riportato nel seguente quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta: 
 

A. Lavori eseguiti    
A1) Lavori  €  54.244,25.-  

A2) Oneri della sicurezza €    1.126,16.- 
 €  55.370,41.- 
B. Somme a disposizione dell’amministrazione   
B1) I.V.A. 22% su A    €  12.181,49.- 
B2) Spese tecniche                                                               €    3.994,95.- 
B3) c.n.p.a.i.a. 5% su B2 €       199,75.- 
 €  16.376,19.- 

TOTALE €  71.746,60.- 
 

Richiamata la determinazione del dirigente del servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di 
Emergenza della Provincia Autonoma di Trento n. 2021-S033-00586. 

Ritenuto di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Prevenzione Rischi della 
Provincia Autonoma di Trento per la liquidazione del contributo. 

 
 Richiamate: 
- la deliberazione Giuntale n° 1 dd. 13.01.2022, esecutiva, relativa all’assegnazione provvisoria delle 

risorse ai Centri di responsabilità per l’esercizio provvisorio – anno 2022; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 dd. 29.03.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati, della nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021/2023 e della Nota Integrativa allegata al Bilancio di previsione 2021-2023 e 
del Piano degli Indicatori e successive modifiche; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 46 dd. 15.04.2021 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2021-2023. 

 Visto lo Statuto comunale; 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 11 dd. 29.03.2021. 
 Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, la contabilità finale ed il certificato di regolare 
esecuzione pervenuti in data 24.02.2022 prot. n. 971 e redatti dal direttore dei lavori per. ind. 
Monegatti Rinaldo che evidenziano una spesa per lavori eseguiti pari ad Euro 55.370,41.- oltre I.V.A. 
nella misura di legge.  

 
2. Acquisita la comunicazione di esito regolare della verifica sulla dichiarazione di correntezza della ditta 

affidataria dei lavori all’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di 
Trento assunta al prot. n. 1044 di data 01.03.2022, acquisito il certificato di regolarità contributiva della 
ditta Bonetti Renzo S.r.l. (di data 22.03.2022 prot. n. INAIL_32171628), il certificato di regolarità 
contributiva del tecnico per. ind. Monegatti Rinaldo (di data 16.03.2022 pervenuto in data 16.03.2022 
con prot. n. 3159).  

 
3. Di attestare che i lavori realizzati dalla ditta Bonetti Renzo S.r.l. hanno avuto inizio il 26.07.2021 e 

sono stati conclusi in data 09.09.2021 come risultante dai verbali redatti dal direttore dei lavori per. 
ind. Monegatti Rinaldo. 

 
4. Di evidenziare che alla ditta Bonetti Renzo S.r.l. ed al progettista e direttore lavori per. ind. Monegatti 

Rinaldo non sono stati corrisposti acconti. 
 

5. Di liquidare le seguenti fatture: 
- n. 2022 1/a di data 02.03.2022, qui pervenuta in data 03.03.2022 con prot. n. 81, presentata dalla 

ditta Bonetti Renzo S.r.l., a saldo delle lavorazioni eseguite, che evidenzia un importo finale pari ad 
Euro 55.370,41.- oltre ad I.V.A. pari ad Euro 12.181,49.- per complessivi Euro 67.551,90.-; 

- n. 1 di data 07.03.2022, qui pervenuta in data 14.03.2022 con prot. n. 103, presentata dal per. ind. 
Monegatti Rinaldo, a saldo delle prestazioni eseguite, nell'importo di Euro 3.994,95.- oltre ad Euro 
199,75.- per Cassa Previdenziale ed esente I.V.A. per complessivi Euro 4.194,70.-. 



 
6. Di approvare il quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta, che evidenzia una spesa di 

Euro 71.746,60.-:  
A. Lavori eseguiti    
A1) Lavori  €  54.244,25.-  

A2) Oneri della sicurezza €    1.126,16.- 
 €  55.370,41.- 
B. Somme a disposizione dell’amministrazione   
B1) I.V.A. 22% su A    €  12.181,49.- 
B2) Spese tecniche                                                               €    3.994,95.- 
B3) c.n.p.a.i.a. 5% su B2 €       199,75.- 
 €  16.376,19.- 

TOTALE €  71.746,60.- 
 

7. Di dare atto che l’opera ha comportato una minore spesa di Euro 5.680,10.- rispetto all’importo 
inizialmente impegnato. 
 

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Prevenzione Rischi della Provincia 
Autonoma di Trento per la liquidazione del contributo. 

 
9. Di disporre che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, il 

quale introduce l’articolo 17-ter del decreto n. 633 del 1972 che stabilisce nuove modalità di 
versamento dell’I.V.A., al momento del pagamento si trattenga l’importo corrispondente all’I.V.A., che 
verrà versato da parte di questo Ente mediante F24 (codice 6040) entro il 16 del mese successivo a 
quello in cui l’imposta diventa esigibile, o in alternativa -  se IVA derivante da operazioni afferenti 
attività commerciali  esplicate da questo Ente – verrà contabilizzato nelle liquidazioni mensili o 
trimestrali relative  a detta imposta. 
 

10. Di dare atto che la spesa di  Euro 71.746,60.- trova corretta imputazione ai seguenti esercizi finanziari 
in cui la stessa risulta esigibile: 

Importo Euro missione Programma titolo Macro 
aggregato 

bilancio 

65.570,42 9 1 2 2 2022/R2021 

Cap. art. descrizione 

3408 OPERE A DIFESA DEL SUOLO - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 

Piano dei conti  descrizione 

U- 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 

 

Importo Euro missione Programma titolo Macro 
aggregato 

bilancio 

6.176,18 10 5 2 2 2022/R2021 

Cap. art. Descrizione 

3689 SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ASFALTATURA DI 
ALCUNE STRADE COMUNALI, VIE E PIAZZE 

Piano dei conti  descrizione 

U- 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

 

11. Di stabilire che l’appaltatore e il professionista (identificati con il codice CIG: 8888670A85 –         
CIG:  Z4C32E90EE) assumano tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la 
Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 

12. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica. 
 

13. Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al 
Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

14. Di stabile che la ditta chiamata alla prestazione di cui al presente provvedimento, assume, a pena la 
nullità dell’incarico, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 
136 di cui gli art. 3 e 6 e succ. mod. 
 



15. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 
determinazione sono ammessi: 

ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, 
entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al 
Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 
119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
- dott. Silvio Rossi - 

 

 

 

 

 

 


